
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1158 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 
 

REG. DET. DIR. N. 1158 / 2014 
Prot. corr. 16-11/4/14-49(4623) 

OGGETTO: Bando regionale per il finanziamento delle attività  di "Integrazione scolastica degli allievi 
stranieri". Anno scolastico 2013/2014. Affidamento dello svolgimento di attività di 
educazione interculturale a favore di n. 4 scuole dell'infanzia comunali. Spesa presunta 
Euro 1.695,86- IVA inclusa se dovuta. 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune di Trieste, quale ente gestore delle scuole dell’infanzia comunali, ha 
presentato, entro i termini previsti, regolare domanda di contributo alla Regione FVG inerente alle 
attività previste dal bando regionale “Integrazione scolastica degli allievi stranieri” predisposto in 
attuazione del “Piano di sviluppo dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche statali e paritarie 
per l’anno scolastico 2013/2014”;  

che alla domanda di contributo, presentata in data 12/07/13, sono stati allegati i progetti 
didattici relativi ai seguenti ambiti di intervento:  

• Educazione interculturale; 
• Mediazione linguistico – culturale per la prima alfabetizzazione degli allievi stranieri di recente 

immigrazione (N.A.I.) 
dato atto che il contributo assegnato al Comune di Trieste quale ente gestore delle scuole 

dell’infanzia comunali per l’anno scolastico 2013/14 risulta essere pari a Euro 18.834,36- di cui Euro 
1.695,86- destinati all’azione “Educazione interculturale” e Euro 17.138,50- destinati all’azione 
“Mediazione linguistico culturale per la prima alfabetizzazione degli allievi stranieri di recente 
immigrazione (N.A.I.)” come da allegato A del Decreto n. 3359/CULT/SVSI dd. 28/11/13 della 
Direzione Centrale Istruzione, Università, Ricerca, Famiglia, Associazionismo e Cooperazione, 
conservato in atti, che determina il relativo riparto pubblicato sul sito web della Regione FVG – FVG 
Solidale;  

che il suddetto contributo è stato accertato al cap. 435 “ Contributi della Regione per 
iniziative educative e culturali a cura dei Servizi educativi per l’infanzia e la famiglia” (acc. n. 
1111/2013);  



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1158 

 

che con determinazione dirigenziale n. 4462 dd. 30/12/13 si è provveduto quindi all’impegno 
della correlata spesa con la seguente articolazione:  

• Euro 18.834,36.- al C.E. L1002, cap. 1200 , sottoconto 00019 imp. n. 8130/2013; 
 
dato atto che la Consip S.p.a. non ha convenzioni attive per la realizzazione di progetti 

analoghi e che non risultano offerte in merito presenti sul MEPA, il presente atto è ritenuto escluso 
dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 
135/2012; 

rilevato che 
• la scuola dell’infanzia Borgo Felice ha chiesto di realizzare le attività di cui sopra con l' 

”Associazione Bambini e Adulti Armonia” via Canova, 15 - 34129 Trieste che promuove e 
organizza in ambito cittadino attività di utilità sociale ed opera in campo assistenziale, 
formativo ed informativo per favorire l'incontro tra modelli culturali; 

• la scuola dell’infanzia Pollitzer ha chiesto di realizzare le attività di cui sopra con l’Associazione 
Culturale “AnDanDes” via San Sebastiano, 2 – 34121 Trieste che opera da anni in ambito 
cittadino con la metodologia e la progettazione partecipata per la realizzazione di progetti di 
animazione culturale, scientifica, interculturale mediante l’attivazione di percorsi culturali, 
didattico pedagogici: 

• le scuole dell’infanzia Rena Nuova e Sorelle Agazzi hanno chiesto di realizzare le attività di cui 
sopra con l’Associazione Culturale “La Sorgente” via di Servola, 65 – 34100 Trieste che 
svolge nel contesto cittadino iniziative culturali e sociali con attività teatrali, di danza e musica 
per educare alla conoscenza dell’altro, alla convivenza, alla pace, alla solidarietà e al rispetto 
reciproco: 
ritenuto pertanto di chiedere alle suddette Associazioni un preventivo con relativo progetto 

didattico per lo svolgimento delle sopradescritte attività didattico laboratoriali a favore dei bambini 
delle scuole dell’infanzia comunali;  

visti i preventivi di spesa con allegati progetti didattici, conservati in atti inoltrati allo scrivente 
Servizio dalle Associazioni sopra citate per lo svolgimento di attività didattico laboratoriali 
interattive, a favore delle scuole dell’infanzia, con i contenuti di cui allo schema patti e condizioni 
allegati sub A, B e C, parti integranti del presente atto: 

Associazione Bambini e Adulti Armonia– Euro 423,96- IVA inclusa; 
Associazione Culturale AnDanDes – Euro 423,96- fuori campo IVA; 
Associazione Culturale La Sorgente – Euro 847,94- fuori campo IVA; 

ritenuti congrui i suddetti preventivi di spesa; 
ritenuto, pertanto, di affidare alle Associazioni indicate, l’incarico di svolgere attività didattico 

laboratoriali interattive a favore delle 4 scuole dell’infanzia comunali sopra indicate;  
visti  

• gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
• l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

• gli artt. 4, lett. C), paragrafo 17 e 7, lett. A) del Regolamento comunale per le spese in 
economia, che individuano i servizi relativi all’istruzione materna quali tipologie che possono 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MANIA@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Chiara Di Jasio Tel: 0406758256 E-mail: DIJASIO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1158 

 

formare, di volta in volta, oggetto di negoziazione, nel rispetto delle norme contenute nel 
medesimo Regolamento, stabilendo che si può procedere ad affidamento diretto in tutti i casi 
in cui i servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa: 

1. di affidare alle Associazioni sotto descritte, l’incarico di svolgere le attività didattico 
laboratoriali interattive a favore dei bambini delle scuole dell’infanzia indicate in premessa con 
i contenuti di cui agli schemi di patti e condizioni allegati sub A, B e C parti integranti del 
presente atto, corrispondendo le suddette le somme: 
 

• Associazione “Bambini e Adulti Armonia”– Euro 423,96- IVA inclusa; 
• Associazione Culturale “AnDanDes” – Euro 423,96- fuori campo IVA; 
• Associazione Culturale “La Sorgente” – Euro 847,94- fuori campo IVA 
 

2. di approvare gli schemi di patti e condizioni relativi agli incarichi allegati sub A, B e C al 
presente atto; 

 
 3.  di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 1.695,86 agli impegni di seguito elencati :  

Anno Impegno Descrizione Cap  Importo SIOPE Mov. Cont. Note 
2014 20130008130 Bando regionale "Integrazione 

scolastica degli allievi stranieri". 
Anno scolastico 2013/2014  16 
11/4 13 175 (15020) 

0000120
0 

1.695,86 1332 101949   

 
4.di liquidare la relative fatture/note spese previo accertamento della regolarità e conformità 
della stessa alle prestazioni effettivamente effettuate. 

 
Allegati:  

allegato A.pdf 
allegato B.pdf 
allegato C.pdf 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
(dott.ssa Maria Rosa Manià) 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 09/04/2014 15:21:34
IMPRONTA: 03EC68809DADD5B4154BE8D3CF20B7BD537F93922BCD730D6A047858A61020CC
          537F93922BCD730D6A047858A61020CC5AC5985260F9FB6DB82912953008EAC6
          5AC5985260F9FB6DB82912953008EAC6ED1722627A3E5534E36C0EEFE8A3CCF3
          ED1722627A3E5534E36C0EEFE8A3CCF38702915880C41785F6F161317368FE7B


